
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-113.0.0.-377

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Novembre il sottoscritto Canepa Alessio in qualità di  
dirigente  delegato  di  Direzione  Sviluppo  Del  Personale  E  Formazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A), DEL D. LGS. N. 50/2016, ALLA SOCIETA’ SELESTA INGEGNERIA S.P.A. DELLA 
FORNITURA  DI  NASTRI  PER  STAMPANTE  BADGE  E  KIT  DI  PULIZIA.  CIG: 
Z0B341D4D1

Adottata il 26/11/2021
Esecutiva dal 29/11/2021

26/11/2021 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-113.0.0.-377

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), 
DEL  D.  LGS.  N.  50/2016,  ALLA  SOCIETA’  SELESTA  INGEGNERIA  S.P.A.  DELLA 
FORNITURA DI NASTRI PER STAMPANTE BADGE E KIT DI PULIZIA. CIG: Z0B341D4D1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visti

-   il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

-      il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., c.d. Codice dei Contratti Pubblici, come modificato dal 
D.L. n. 76/2020, convertito con L. n.120/2020 e dal D.L. n. 77/2021, convertito con L. n. 
108/2021;

-   l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, modificato da ultimo dall'art. 1, comma 
130, della L. n. 145/2018, che stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si debba fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

-   gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-    le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubbli-
ci di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”

-   il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, appro-
vato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-   il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

-   il Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria 
della Direzione Stazione Unica Appaltante, aggiornato al 30/9/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021-2023;

-   la  Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  52 del  18.03.2021,  con la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che

- la Direzione Sviluppo del Personale e Formazione gestisce la stampa dei badge per la 
totalità del personale dipendente dell’Ente;

- in ragione della prossima installazione di nuovi dispositivi di accesso alle strutture 
comunali, tra cui timbratori, apri-porta e maniglie meccatroniche, si è reso necessario pre-
vedere la ristampa dei badge dotati di nuova tecnologia, c.d. mifare, per tutti i dipendenti 
dell’Amministrazione;

-   dato il notevole numero di dipendenti comunali, la ristampa è tutt’ora in corso;
 
Considerato che, in ragione del numero di badge da ristampare con la nuova tecnologia “mifare”, 
nonché gli ulteriori badge da stampare per i neo assunti o in caso di smarrimento/furto di badge e al 
fine di concludere celermente la procedura di ristampa dei badge come sopra indicato, si rende ne-
cessario provvedere alla fornitura di n. 3 nastri per l’apposita stampante, con relativo kit di pulizia;

Premesso che

-   la  Selesta  Ingegneria  s.p.a.  è  una  società  esperta  in  produzione  e  forniture  di 
apparecchiature e di sistemi elettronici;

-   la Società ha fornito un preventivo di Euro 1.079,21, iva inclusa, per la fornitura di n. 
3 nastri per stampante e kit di pulizia stampante, comprese le spese di spedizione, che si 
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto che l’offerta presentata dalla Società Selesta Ingegneria s.p.a. risulta congrua rispetto alla 
fornitura da affidare;

Considerato altresì che, secondo quanto disposto dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, per gli affi-
damenti diretti di importo fino a 5.000,00 Euro la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla 
stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico dalla 
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei con-
tratti pubblici. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contrat-
to, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contribu-
tiva (DURC);

Dato atto che  prima della stipula del contratto, in conformità alle sopra richiamate Linee Guida 
ANAC, si procederà all’acquisizione di apposita autodichiarazione della Società affidataria rispetto 
ai requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, alla consultazione del casellario ANAC e alla  
verifica del DURC;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto necessario  affidare, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 
50/2016, alla Società Selesta Ingegneria s.p.a (Cod. Benf. 51142), la fornitura di n. 3 nastri per la 
stampante badge e kit di pulizia;

Dato atto che 

-   ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice dei contratti pubblici, per il 
presente affidamento non è applicabile il termine dilatorio di  stand still per la stipula del 
contratto;

-   il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e che lo stesso verrà risolto in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti per legge;

Valutata l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi delle disposizioni di cui al-
l’art. 103, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, stante l’urgenza di provvedere all’affidamento diretto 
per garantire l’attività di stampa dei badge;

Preso atto che il RUP della procedura in oggetto è il Dott. Alessio Canepa, Dirigente della Direzio-
ne Sviluppo del Personale e Formazione, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto 
d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del TUEL;

Accertato che i  pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)   di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che si richiamano integral-
mente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, alla società Selesta 
Ingegneria s.p.a. (Codice Beneficiario 51142) la fornitura di n. 3 nastri per la stampante bad-
ge e kit di pulizia;

2)  di impegnare l’importo complessivo di Euro  1.079,21, di cui  Euro 884,60  imponibile ed 
Euro 194,61 IVA al Capitolo n. 3101 “Acquisizione beni”, c.d.c.  143.6.27 - P.d.c. 1.3.1.2.6 
“Materiale informatico” del Bilancio 2021 (IMP. 2021/14758);

3)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000; 

4)  di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

6)  di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del com-
mercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e che lo stesso verrà risolto qua-
lora fosse accertato successivamente il difetto del possesso dei requisiti prescritti per legge;

7)   di demandare al servizio proponente la diretta liquidazione della spesa mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa del presente provvedimento;

8)  di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normati-
va a tutela dei dati personali.

p. Il Direttore
Il Dirigente

Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-113.0.0.-377
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36,  COMMA 2, LETTERA A),  DEL D. 
LGS. N. 50/2016, ALLA SOCIETA’ SELESTA INGEGNERIA S.P.A. DELLA FORNITURA DI 
NASTRI PER STAMPANTE BADGE E KIT DI PULIZIA. CIG: Z0B341D4D1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SELESTA INGEGNERIA SPA a socio unico 

Via De Marini, 1 16149 GENOVA GE

Tel.  010.60291 Fax  010.6454548

Capitale Sociale 8.720.000,00 € i.v. - R.E.A.  GE443668 - R.I.  

06294880965

Partita I.V.A. e Codice Fiscale 06294880965

http://www.seling.it e-mail:

Intestatario Documento

COMUNE DI GENOVA    '*

16124 GENOVA GE

VIA GARIBALDI, 9

 897

Partita I.V.A.

00856930102

Codice Fiscale

Italia

Cliente

00856930102

Spett.le

16124 GENOVA GE

VIA GARIBALDI, 9

COMUNE DI GENOVA    '*

Italia

C
re

a
to

 c
o
n
 i
 G

e
st

io
n
a
li 

E
d
iS

o
ft

w
a
re

 w
w

w
.e

d
is

o
ft

w
a
re

.i
t

Indirizzo Spedizione Merce

1/1

Pag.Vostro Riferimento

EUR

Divisa

25/11/2021

Del

SGOS210000335

Numero

Offerta

Documento

Att.ne Dott.ssa Marina Sasso

Banca d'Appoggio

Agente 1

SESTRI - GESTIONE ORDINI

Pagamento

BONIFICO BANCARIO 60 GG F.M

BANCA NAZIONALE DEL LAVORO SEDE DI MILANO

VIA DERUTA 19 MILANO

IBAN: IT89B0100501600000000002927

TIMBRO E FIRMA PER ACCETTAZIONE

SWIFT: 

Articolo Descrizione U.M. Qta Valore Sconto IvaImponibile

Materiale di consumo per stampante 

termografica Zebra mod. ZXP SERIE 7

RHW0.MACO.ZXP7.06P NASTRO A COLORI 6 PANNELLI ZXP7 

- 750 imm.

PZ  3,00 255,200000 765,60 22

RHW0.MACO.ZXP7.PUL Kit pulizia ZXP7 PZ  1,00 99,000000 99,00 22

GENE.SPES.SPED.000 SPESE DI SPEDIZIONE NR  1,00 20,000000 20,00 22

Bolli ScontoVarieAccessorieSpedizioneIncasso

1.079,21 

Imponibile

194,61 

Totale

0,00 1.079,21 

Imposta Acconti/Omaggi Totale da PagareNon Imponibile

884,60 0,00 E

http://www.seling.it

